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KẾ HOẠCH 

Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến; phát huy vai trò của người có uy tín 

trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số thuộc Nội dung 1, Tiểu dự án 1, Dự án 10 

của Quyết định số 1719/QĐ-TTg 

 

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 

(sau đây viết tắt là Chương trình 1719); Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 

06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và 

chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số (sau đây viết tắt là 

Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg);  

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng, Chủ 

nhiệm Ủy ban Dân tộc về Hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình 1719; 

Thông tư số 15/2022/TT-BTC ngày 04/3/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính Quy định 

quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp Chương trình 1719; 

Căn cứ Kế hoạch số 281/KH-UBND ngày 16/12/2021 của UBND tỉnh triển khai 

thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về 

phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Kế hoạch số 49/KHUBND ngày 06 tháng 3 năm 2023 của 

UBND tỉnh Thanh Hóa về ban hành Kế hoạch biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến; 

phát huy vai trò của người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa thuộc Nội dung 1, Tiểu dự án 1, Dự án 10 của Quyết định 

số 1719/QĐ-TTg. 

Căn cứ Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 27/3/2023 của UBND huyện về biểu 

dương, tôn vinh điển hình tiên tiến; phát huy vai trò của người có uy tín trong vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Cẩm Thuỷ thuộc Nội dung 1, 

Tiểu dự án 1, Dự án 10 của Quyết định số 1719/QĐ-TTg. 

UBND xã Cẩm Ngọc xây dựng kế hoạch biểu dương, tôn vinh điển hình tiên 

tiến; phát huy vai trò của người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi trên địa bàn xã thuộc Nội dung 1, Tiểu dự án 1, Dự án 10 của Quyết định số 

1719/QĐ-TTg với nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích: 
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- Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác vận động, phát huy vai trò của người 

có uy tín, lực lượng cốt cán trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Biểu dương, tôn 

vinh, ghi nhận công lao, sự đóng góp của các cá nhân điển hình tiên tiến trong vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số đối với sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc và hội nhập quốc 

tế. 

 - Phát huy hiệu quả vai trò của người có uy tín, lực lượng cốt cán trong vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã trong công tác tuyên truyền, vận động và 

gương mẫu thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước; góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

quốc phòng, an ninh trên địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của xã. 

2. Yêu cầu  

-Bám sát, thực hiện đúng quy định hiện hành tại các văn bản liên quan đến 

Chương trình 1719.  

- Tổ chức thực hiện tốt việc biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến; phát huy vai 

trò của người có uy tín, lực lượng cốt cán và thực hiện chế độ, chính sách đối với người 

có uy tín, cán bộ cốt cán trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, đảm bảo kịp thời, đúng 

đối tượng, đúng nội dung theo quy định của Chương trình 1719, nhằm góp phần thực 

hiện tốt công tác dân tộc, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước và xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc. 

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG  

1.Phạm vi 

-  Kế hoạch được triển khai thực hiện trong phạm vi toàn xã. 

2. Đối tượng 

 - Người có uy tín, cán bộ cốt cán trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi.  

- Các điển hình tiên tiến (Trưởng thôn, người có uy tín, cán bộ cốt cán, nhân sỹ, 

trí thức, doanh nhân, học sinh, sinh viên, thanh niên tiêu biểu người dân tộc thiểu số và 

các đối tượng khác) trong vùng đồng bào DTTS và miền núi có nhiều đóng góp trên các 

lĩnh vực của đời sống xã hội và trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc, hội nhập 

quốc tế của đất nước...  

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi. 
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- Tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền, nêu gương người tốt, việc 

tốt, các điển hình tiên tiến. 

- Tổ chức các hoạt động biểu dương, tôn vinh, khen thưởng đối với các điển hình 

tiên tiến (Trưởng thôn, bản, người có uy tín, cán bộ cốt cán, nhân sỹ, trí thức, doanh 

nhân, học sinh, sinh viên, thanh niên tiêu biểu người dân tộc thiểu số và các đối tượng 

khác) trong vùng đồng bào DTTS và miền núi; qua đó động viên tinh thần, khuyến 

khích họ phát huy hơn nữa vai trò, vị trí của mình trong công tác vận động, tuyên 

truyền đồng bào dân tộc thiểu số thực hiện tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước tại địa phương 

2. Phát huy vai trò của người có uy tín, lực lượng cốt cán trong vùng đồng 

bào dân tộc thiêu số và miên núi. 

- Tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức 

về vị trí, vai trò của đội ngũ người có uy tín, lực lượng cốt cán trong vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi. 

- Tổ chức các hoạt động bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng; cung cấp thông tin, tài 

liệu; thăm hỏi, tặng quà đối với người có uy tín. Việc cung cấp thông tin, tài liệu, ấn 

phẩm truyền thông; hỗ trợ, động viên, khen thưởng, tặng quà người có uy tín được thực 

hiện theo quy định tại Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg. 

3. Tổ chức đánh giá sơ kết, tổng kết  

- Hằng năm tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai thực hiện các hoạt động 

của Kế hoạch.  

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, biểu dương, khen thưởng định kỳ hằng năm, đột xuất; 

tổng hợp, báo cáo Phòng Dân tộc kết quả thực hiện công tác phát huy vai trò của người 

có uy tín, cán bộ cốt cán trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên  địa bàn xã theo quy 

định. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được phân bổ hằng năm từ nguồn ngân sách Nhà 

nước (kinh phí sự nghiệp) Nội dung 1, Tiểu dự án 1, Dự án 10 thuộc Chương trình 1719 

và nguồn kinh phí huy động hợp pháp khác đảm bảo hiệu quả, thiết thực và đúng quy 

định. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Văn phòng UBND xã 

- Phối hợp với các ban, ngành của xã, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; xây 

dựng. 
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-  Thực hiện nhiệm vụ rà soát, đề nghị công nhận người có uy tín; đề nghị bổ 

sung, thay thế, đưa ra khỏi danh sách người có uy tín theo quy định.  

- Kịp thời tham mưu UBND xã điều chỉnh, bổ sung nội dung, hình thức triển khai 

thực Kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương và quy định, hướng dẫn của 

Trung ương, của tỉnh (nếu có phát sinh). 

- Trình cấp có thẩm quyền xem xét, khen thưởng đối với người có uy tín, các 

điển hình tiên tiến có thành tích xuất sắc trong lao động sản xuất, phát triển kinh tế - xã 

hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn tỉnh theo quy định của Luật Thi đua, 

Khen thưởng và các văn bản hướng dẫn hiện hành về thi đua, khen thưởng. 

2. Công an xã  

- Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phát huy vai trò của người có uy tín đối 

tượng do ngành công an tranh thủ, quản lý.  

- Phối hợp với đơn vị có liên quan trong việc lựa chọn người có uy tín; rà soát bổ 

sung, thay thế, đưa ra khỏi danh sách người có uy tín theo quy định; khảo sát, lựa chọn 

đối tượng là cán bộ cốt cán trong đồng bào DTTS có vai trò, tầm ảnh hưởng đối với 

công tác bảo đảm ANTT trên địa bàn. 

3. Văn hoá – Thông tin 

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tăng cường thông tin, tuyên truyền 

thực hiện chính sách và công tác vận động, phát huy vai trò người có uy tín, lực lượng 

cốt cán, các điển hình tiên tiến với các hình thức đa dạng, phù hợp với vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi. 

- Kịp thời đưa tin, bài, phóng sự biểu dương các gương điển hình tiên tiến, gương 

người tốt, việc tốt để nhân rộng các nhân tố mới, phát huy vai trò của đội ngũ người có 

uy tín, cán bộ cốt cán ... góp phần nâng cao ý thức của cộng đồng trong sự nghiệp phát 

triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh, chính trị vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

- Phát hiện, lựa chọn, giới thiệu điển hình tiên tiến tiêu biểu nổi bật về Hội đồng 

Thi đua – Khen thưởng xã để tổng hợp, lựa chọn tuyên truyền trong toàn xã. Biểu 

dương, khen thưởng theo thẩm quyền và trình cấp trên khen thưởng các điển hình tiên 

tiến. 

4. Tài chính ngân sách 

Căn cứ các nhiệm vụ, chương trình được phê duyệt và khả năng cân đối ngân 

sách, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tham mưu trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh 

phí để thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách và quyết 

toán kinh phí theo quy định. 
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5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội  

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phối hợp với UBND xã tham gia giới thiệu, 

bình chọn và xét duyệt người có uy tín, bảo đảm dân chủ, công khai, công bằng, đúng 

tiêu chuẩn đối tượng; tích cực động viên người có uy tín thực hiện tốt vai trò, nhiệm vụ 

của mình, cùng các điển hình tiên tiến đóng góp vào sự phát triển chung của địa 

phương. 

- Chủ động, tích cực tham gia giám sát, phản biện và phản ánh kịp thời với cơ 

quan có thẩm quyền có liên quan trong việc thực hiện các chính sách đối với người uy 

tín trên địa bàn. 

Trên đây là Kế hoạch biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến; phát huy vai trò 

của người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn 

huyện thuộc Nội dung 1, Tiểu dự án 1, Dự án 10 của Quyết định số 1719/QĐ-TTg. Uỷ 

ban nhân dân xã Cẩm Ngọc yêu cầu các ban ngành, đoàn thể, các thôn và cán bộ, công 

chức nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy, HĐND ( b/c); 

- MTTQ các đoàn thể xã; 

- Các thôn, cơ quan, doanh nghiệp trong xã; 

- Lưu VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Bùi Thị Huệ 
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